UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ LỘC BỔN

Số: 335/BC- UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

Lộc Bổn, ngày 12 tháng 5 năm 2023

BÁO CÁO

Về việc tiếp tục kiểm tra, xử lý khai thác đất trái phép tại xã Lộc Bổn.

UBND xã tiếp nhận phản ánh của Trung tâm giám sát điều hành đô thị

thông minh tỉnh. Nội dung“Hiện tượng khai thác đất trái phép thường xuyên

xảy ra tại xã Thủy Phù đoạn đường liên thôn lên cao tốc La Sơn - Cam Lộ. Kính

đề nghị cơ quan chức năng theo dõi, phát hiện, xử lý”

UBND xã Lộc Bổn xin báo cáo như sau:

Vị trí khai thác đất trái phép mà báo chí phản ánh tại thửa đất số 344, tờ

bản đồ số 01 (Bản đồ địa chính xã Lộc Bổn), loại đất trồng rừng sản xuất, do

Hợp tác xã An Nông I quản lý, tọa lạc tại thôn Hòa Vang 1, xã Lộc Bổn.

Hợp tác xã An Nông I đã giao khoán cho ông Nguyễn Thế theo Hợp đồng

kinh tế của Ban quản lý Hợp tác xã An Nong I (bên giao khoán) với ông

Nguyễn Thế (bên nhận khoán, địa chỉ thường trú thôn Hòa Vang 2, xã Lộc Bổn)

được ký kết vào năm 2008 về việc giao khoán bảo vệ rừng thông.

Ngày 12 tháng 4 năm 2023 UBND xã Lộc Bổn đã mời Hội đồng quản trị

HTX An Nong I và gia đình ông Nguyễn Thế để làm việc. Tại buổi làm việc bà

Nguyễn Thị Nguyệt (vợ ông Nguyễn Thế) tham dự. Theo trình bày của bà

Nguyễn Thị Nguyệt thì chồng bà là Nguyễn Thế có nhận khoán đất theo Hợp

đồng nhận khoán với Hợp tác xã An Nong I năm 2008. Từ khi nhận khoán thì

vợ chồng Bà đã trồng rừng chung với vợ chồng ông Nguyễn Quang, đã canh tác

sản xuất trồng keo nhưng cây chết nhiều và không có hiệu quả. Do gia đình

không am hiểu quy định của pháp luật về đất đai nên vợ chồng Bà với vợ chồng

ông Quang đã chuyển nhượng cho ông Nguyễn Hữu Thành Tâm. Về việc khai

thác đất của ông Tâm thì gia đình Bà không hề hay biết.

Tại buổi làm việc UBND xã Lộc Bổn đã trao đổi, phân tích, giải thích

việc tự ý chuyển nhượng đất nhận khoán của HTX An Nong I đối với gia đình

ông Nguyễn Thế và các cá nhân có liên quan là trái với quy định của pháp luật.

Do đó đã đề nghị ông Nguyễn Thế và các cá nhân có liên quan hoàn trả lại tiền

đã nhận chuyển nhượng và thực hiện theo đúng cam kết của hợp đồng giao

khoán với hợp tác xã. Đề nghị HTX An Nong I tăng cường công tác kiểm tra,

theo dõi và có phương án xử lý theo quy định và hợp đồng giao khoán.

Đồng thời đã chỉ đạo Ban công an xã Lộc Bổn xác minh, làm việc về các

thông tin, phương tiện theo nội dung phản ánh và tham mưu phương án xử lý

đảm bảo theo đúng quy định.

 UBND xã Lộc Bổn tiếp tục chỉ đạo các bộ phận liên quan phân công

nhiệm vụ, thường xuyên theo dõi, tuần tra, kiểm tra để kịp thời xử lý nếu phát

hiện.

 UBND xã Lộc Bổn kính báo báo UBND huyện được biết để chỉ đạo.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- UBND huyện Phú Lộc;

- TT. Đảng ủy xã;

- TT. HĐND xã, TT.UBND xã;

- Lưu: VP, ĐC.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bạch Văn Thanh

		2023-05-15T09:09:06+0700